

[Total No. of Printed Pages: 7

Roll No.....

BCM-204

Advanced Accounting / उच्चतर लेखांकन

Bachelor of Commerce (B.Com-17)

Second Year, Examination, 2019

Time: 03 Hours

Max. Marks: 80

Note: This paper is of Eighty (80) marks, divided into two (02) sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

SECTION A / (खण्ड-क)

(Long-Answer-Type Questions)

(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'A' contains five (05) long-answer-type questions of fifteen (15) marks each. Learners are required to answer any three (03) questions.

(3×15=45)

1. What journal entries are made in the books of the Head Office to incorporate the trail balance of an independent branch?

प्रधान कार्यालय की पुस्तकों में एक स्वतन्त्र शाखा के तलपट को समामेलित करने के लिए जर्नल में कौन से लेखे किये जाते हैं?

2. What is over subscription? Explain the accounting procedure related to over subscription.

अधि-अभिदान से आप क्या समझते हैं?
अधि-अभिदान से सम्बन्धित लेखा विधि समझाइए।

3. Briefly describe the various methods of valuation of shares of a joint stock company.

संयुक्त स्कन्ध कम्पनी के अंशों के मूल्यांकन की विविध रीतियों का संक्षिप्त वर्णन कीजिए।

4. Bharat Coal Co. took a coal mine on lease from Raghav Coal Co. For 20 years from Jan. 1, 2013 on a royalty of 80 Paise per ton. The minimum rent was fixed at ₹ 10,000 per annum with power to recoup short working over the first four years of the lease. The output was as follows:

भारत कोयला कं. ने राघव कोयला कं. से एक खान 20 वर्ष के लिए 1 जनवरी 2013 से 80 पैसे प्रति टन अधिकार शुल्क की दर से पट्टे पर ली। न्यूनतम किराया 10,000 रुपये निर्धारित हुआ। लघुकार्य की राशि को पट्टे के प्रथम चार वर्षों में वसूल करने का अधिकार तय हुआ। उत्पादन इस प्रकार रहा:

Year वर्ष	2013	2014	2015	2016	2017
Production Tonnes उत्पादन टन	4,000	75,00	15,000	20,000	30,000

You are required to prepare the necessary accounts in the books of the lessee.

पट्टेदार की पुस्तकों में आवश्यक खाते तैयार कीजिए

5. A, B and C are partners who share profits and losses in their capital ratio. Partners have right to withdraw ₹ 6000, ₹ 5000 and ₹ 4000 respectively out of their profits. If any partner withdraws more, it is treated as an advance. On this amount partners will have to pay interest @ 6% p.a. B, gets ₹ 300 p.m. as salary. Interest on capital will be given @ 5% p.a. on the balance of capital in the beginning of the year. In the beginning of the year the capital of the partners and credit balance of current account and amount of drawings during the year were as follows:

	Capital	Current a/c Bal. (credit)	Drawings
A	80,000	2,304	10,000
B	60,000	3,728	12,000
C	40,000	1,152	5,000

The profit of that year was before adjustment of interest on capital and salary ₹ 30,096. You are required to prepare P&L adjustment account and Partner's current accounts

ए, बी और सी साझेदारों हैं जो अपनी पूँजी के अनुपात में लाभ-हानि बाँटते हैं। साझेदार को क्रमशः 6,000 रुपये 5,000, रुपये 4000 रुपये अपने लाभ में से निकालने का अधिकार है। यदि कोई साझेदार इससे अधिक आहरण करता है तो वह राशि अग्रिम के रूप में मानी जायेगी। इस राशि पर साझेदार को 6 प्रतिशत प्रतिवर्ष ब्याज देना होगा। बी को 300 रुपये प्रति माह वेतन भी प्राप्त होता है। वर्ष के शुरू में जो पूँजी का शेष होगा उस पर 5 प्रतिशत प्रतिवर्ष की दर से ब्याज दिया जायेगा। वर्ष के प्रारम्भ में साझेदारों की पूँजी और चालू खाते के क्रेडिट शेष एवं वर्ष के दौरान आहरण इस प्रकार हैं:

साझेदार	पूँजी	चालू खाते का शेष (क्रेडिट)	आहरण
ए	80,000	2,304	10,000
बी	60,000	3,728	12,000
सी	40,000	1,152	5,000

पूँजी पर ब्याज एवं वेतन के समायोजन के पूर्व उस वर्ष में 30,096 रुपये का लाभ हुआ। लाभ हानि समायोजन खाता एवं साझेदारों के चालू खाते बनाइए।

SECTION-B / (खण्ड-ख)

(Short-Answer Type Questions) (लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'B' contains eight (08) short-answer type questions of seven (07) marks each. Learners are required to answer any five (05) questions only.

नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए सात (07) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल पाँच (05) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What are main characteristics of hire purchase system?
किराय क्रय पद्धति की प्रमुख विशेषतायें लिखिए।

2. Distinguish between joint venture and partnership.
संयुक्त उपक्रम एवं साझेदारी में भेद बताइए।

3. State the various types of debenture.
ऋणपत्रों के भेद लिखिए।

4. List the items recorded in debit and credit sides of voyage account.
समुद्री यात्रा खाते के डेबिट एवं क्रेडिट पक्ष की मदों का उल्लेख कीजिए।

5. Give a specimen of revenue account of a general insurance company.
साधारण बीमा कम्पनी के आगम खाते का नमूना दीजिए।

6. What is meant by 'goods in transit'?
'मार्गस्थ माल' का आशय स्पष्ट कीजिए?

7. From the following calculate preferential creditors as per Presidency Town, Insolvency Act and Provincial Insolvency Act.

Item	₹
i. 3 months salary of 5 clerks	2000
ii. One month wages of 10 workers	2000
iii. 2 months rent to the landlord	2000
iv. Municipal Tax	2000
v. Compensation payable under Workmen Compensation Act	2000
vi. Salary to General Manager	2000
	12000

निम्न सूचनाओं से प्रेसीडेंसी टाउन्स दीवाला अधिनियम तथा प्रान्तीय दीवाला अधिनियम के अन्तर्गत पूर्वाधिकार लेनदार ज्ञात कीजिए।

मद	₹
(i) पाँच क्लर्क का तीन माह का वेतन	2000
(ii) दस श्रमिकों का एक महीने का वेतन	2000
(iii) मकान मालिक को दो महीने का किराया देय	2000
(iv) नगरपालिका कर	2000
(v) कामगार क्षतिपूर्ति अधिनियम के अन्तर्गत देय क्षतिपूर्ति	2000
(vi) जनरल मैनेजर का वेतन	2000
	12000

8. Alfa Co. Ltd. issued 5000 preference shares of ₹10 each at a premium of ₹ 4 per share payable ₹ 1 per share on application, ₹ 6 per share on allotment (including premium), ₹ 3 on first call and balance on final call. The shares were all subscribed and all money due was received except the first call money on 1,000 shares and the final call money on 1500 shares.

You are required to give journal entries to record the above transactions.

अल्फा कं. लि. ने 5,000 अधिमान अंश 10 रू0 प्रति 4रू0 प्रीमियम पर जारी किये— 1 रू0 आवेदन, 6 रू0 आबंटन पर (प्रीमियम सहित) तथा 3 रू0 प्रथम याचना पर शेष अन्तिम याचना पर देय होगा। सारे अंश याचित हुए तथा 1,000 अंशों पर प्रथम एवं 1,500 अंशों पर अन्तिम याचना के अतिरिक्त बाकी सारापैसा मिल गया। उपर्युक्त लेनदेन के अभिलेखन के लिए जर्नल प्रविष्टियाँ कीजिए।
